a. Sümmânî'nin Hayatı

Sümmânî'nin şiirlerinde doğum tarihi, doğum yeri, ismi ve mahlasıyla ilgili olarak üzerinde fikir yürütmemize yarayan bazı verilere sahibiz. Şiirlerinde geçen “*Tarih seksen dokuz on bir yaşımda*” (1289-11=1861) ve “*Bin ikiyüz yetmiş yedide geldim*” (1277/1860) şeklindeki sözlü gelenekle ulaşan farklı rivayetler onun doğum tarihi hakkında farklı görüşlerin ortaya çıkmasına sebebiyet vermiştir. Muhtemelen Kamerî takvim farklılığından da olsa gerek, bu tarihler, 1860 ile 1862 arasında değişmektedir³³. Sümmânî bir müstezatında doğum yeri, ismi ve mahlasını şöyle gösterir:

Dörtlülüğünde de dile getirdiği, kendisini divâne eden "şarâb"ın içilmesiyle elde edilen kazanımları - edebî ve tasavvufî metinlerde kullanıldığı şekliyle değerlendirilecek olursak⁴¹ - ilâhî mârifet ve hakikatler, mevhibeler, mânevî hâllerin

41 Lugatta, içilecek şey, içki, mey, bade, anlamına gelen şarâb (Şemseddîn Sâmî, *Kâmû-i Türkî*, Dersaadet, 1317/1899, s. 772), edebî ve tasavvufî metinlerde, sarhoşluk veren ve içilmesi haram olan içki anlamında değil de, sevgiden kaynaklanan zevkin sonucu olarak ortaya çıkan coşkun aşk hallerini ifade bağlamında kullanılmıştır. Coşkun aşk halleri (galebât-ı aşk)ki, sahibini, kınanmayı gerektirecek hâl ve hareketlerin içine sokar.